

Protokół Nr L/2023
Sesji Rady Powiatu w Pułtusk
w dniu 22 lutego 2023 r.
początek posiedzenia – godz. 08.00

Przewodniczący Rady Powiatu Tadeusz Nalewajk otworzył L Sesję Rady Powiatu w Pułtusk. Poinformował, że dzisiejsze obrady są w pewnym sensie jubileuszowe, gdyż są to pięćdziesiąte obrady Sesji Rady Powiatu w Pułtusk w obecnej kadencji, która została przedłużona o rok. Następnie podkreślił, iż transmisja obrad jest transmitowana i utrwalana już od pewnego czasu za pomocą urządzeń rejestrujących obraz i dźwięk.

Przewodniczący Rady Powiatu Tadeusz Nalewajk stwierdził, że zgodnie z listą obecności w posiedzeniu uczestniczy 15 Radnych, co wobec ustawowego składu Rady wynoszącego 17 osób powoduje, że wszystkie decyzje oraz uchwały podjęte w dniu dzisiejszym będą prawomocne.

Ponadto Przewodniczący Rady Powiatu powitał Radnych Rady Powiatu w Pułtusk, kierowników, dyrektorów, inspektorów służb inspekcji i straży, przedstawicieli Rodzinnych Ogródków Działkowych, których zaprosił na dzisiejszą Sesję w związku z pewnym sporem administracyjno-kompetencyjnym oraz wszystkich tych, którzy obserwują obrady Sesji.

Ad. 3

Przewodniczący Rady Powiatu zarządził przystąpienie do realizacji następnego punktu porządku Sesji **Przedstawienie porządku Sesji.**

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Również dzisiaj mamy, nie wiem, czy miłą uroczystość, ale w pewnym sensie uroczystość. Nie wiem, jak to nazwać, ale zawsze ważną datę dla każdego z nas. Rzecznik Praw

Konsumenta, która przepracowała 20 lat i kawałek w powiecie, była powołana wtedy uchwałą Rady Powiatu na mój wniosek, jako ówczesnego Starosty i po prostu mam prośbę do Państwa Radnych, żebyśmy po uchwaleniu porządku obrad te dwa punkty zrealizowali wcześniej przed merytorycznymi obradami poszczególnych punktów. Jak sobie Państwo będą życzyli, to mogą zostać, ale nie chciałbym, żeby jakby się Sesja Rady Powiatu w Pułtusku przedłużała, mamy chyba w ogóle pierwszy raz w tej kadencji Sesję o godz. 8:00, jak dobrze pamiętam, a ja pamiętam. Od 23 lat, to jest pierwsza taka Sesja o godz. 8:00, ale wszyscy obudzeni. Szanowni Państwo w związku z powyższym porządek Sesji Państwo otrzymaliście w zawiadomieniu. Czy do porządku Sesji, ktoś z Państwa Radnych ma jakieś uwagi, Zarząd Powiatu w Pułtusku? Nie, czyli uprzejmie informuję, że realizujemy porządek przedstawiony przeze mnie w zawiadomieniu. I jeszcze jedno powiem, nie skończyłem tej myśli, że Sesja Rady Powiatu w Pułtusku jest o godz. 8:00 na wniosek niektórych Państwa Radnych i ja uważam to za dobrą monetę, że jak jest pewien problem, to po prostu muszę wcześniej wiedzieć, żeby kogoś nie zaskoczyć, a staramy się, żebyśmy na tych Sesjach stacjonarnie raczej byli wszyscy. Także dziękuję bardzo. Bo to nie ma problemu, jest kwestia dogadania między Przewodniczącym, Radnymi i Zarządem. No bo, to głównie chodzi o organ, który przedstawia porządek, materiały na dzisiejszą i na poszczególne Sesje. Szanowni Państwo tak, jak powiedziałem może zaczniemy. Jest Pani Longina Liszewska, czy Pani chce zabrać głos? Proszę bardzo.”

Powiatowy Rzecznik Konsumentów w Pułtusku p. Longina Liszewska-poinformowała, iż cyt. „Szanowni Państwo dobiegł końca czas mojej pracy zawodowej. Przechodzę na emeryturę. Przez 20 lat wspólnie z Państwem tworzyłam ten Urząd będąc częścią naszej wspólnoty. Do pracy w Starostwie Powiatowym zostałam przyjęta w 2003r. na stanowisko Powiatowego Rzecznika Konsumentów. Powołała mnie ówczesna Rada Powiatu w Pułtusku. Miałam zaszczyt pełnić tę funkcję do dnia dzisiejszego. Z tego miejsca chciałabym

serdecznie podziękować Panu Tadeuszowi Nalewajkowi Przewodniczącemu Rady Powiatu za zaufanie jakim mnie obdarzył i przekonanie, że powierzoną mi pracę Rzecznika będę wykonywać dobrze. Jak Państwo widziecie wykonywałam ją 20 lat, współpracując z kolejnymi Starostami: Panem Markiem Wroniewskim, Panem Andrzejem Doleckim i obecnym Starostą Panem Janem Zalewskim. Swoje obowiązki starałam się wykonywać jak najlepiej, traktując je jako służbę temu Urzędowi i mieszkańcom Powiatu, ale także jako misję w szerzeniu wiedzy konsumenckiej. Codziennie na swojej drodze spotykałam pokrzywdzonych, zagubionych ludzi, nie umiejących sobie poradzić w tak trudnej rzeczywistości. Pomagałam konsumentom wypełniając przypisane mi zadania. W mojej codziennej pracy towarzyszyli mi, także pracownicy naszego Urzędu, którzy wspierali mnie, dopingowali do działania, ale także Ci, którzy uśmiechem dawali znak sympatii i akceptacji. Dziś w tym szczególnym dla mnie dniu myślami i sercem jestem ze wszystkimi z którymi zetknęłam się podczas pracy w tym Urzędzie. Pragnę wyrazić swoją wdzięczność. Jak już wspomniałam Urząd to wspólnota, to my. W tym miejscu chciałabym wyrazić słowa podziękowania dla władz naszego powiatu na czele z Panem Starostą Janem Zalewskim, którego serdeczność i pomoc była nieoceniona w obliczu wykonywania przeze mnie obowiązków Rzecznika. Dziękuję wszystkim Radnym, tym obecnym oraz ich poprzednikom. Podziękowania te składam na ręce Pana Tadeusza Nalewajka Przewodniczącego Rady Powiatu w Pułtusk. Jeszcze widzę na sali czterech Radnych, którzy byli przy moim powołaniu 20 lat temu. Miło mi i szczególne podziękowania im składam za udzielony mi kredyt zaufania: Pani Krysi Estkowskiej, Krzysiu Łachmańskiemu, Panu Tadeuszowi Nalewajkowi i Wiesiu Cienkowskiemu. Tych czterech Radnych powoływało mnie wówczas na stanowisko Rzecznika. Dziękuję bardzo. Muszę zauważyć, że bardzo ceniłam sobie współpracę z poszczególnymi Wydziałami Starostwa Powiatowego w Pułtusk. Stąd też słowa wdzięczności kieruję na ręce dyrektorów wszystkich wydziałów naszego Urzędu. Kochani, moje koleżanki

i koledzy, towarzyszyliście mi w codziennej pracy i mocno wspieraliście. Nigdy tego nie zapomnę, każdy sukces i każde dobro, jakie tu się dokonywało, były naszym wspólnym udziałem. Razem pracowaliśmy i budowaliśmy wizerunek naszego Urzędu. Dobry wizerunek. Wszystkim tu obecnym, ale i tym, którzy pracowali w Urzędzie wcześniej dziękuję za otwartość, za serdeczność i przyjaźń. Jestem także niezmiernie wdzięczna mieszkańcom Powiatu Pułtuskiego za ciepłe słowa i życzliwe podziękowania kierowane do mnie jako Rzecznika Konsumentów w Pułtusk. Mogę tylko powiedzieć pracowałam dla was kochani konsumenci i na waszą rzecz, starając się robić to, jak najlepiej. Szanowni Państwo wprawdzie zawodowy etap mojego życia kończy się, ale dla mnie otwiera się nowy. Mam nadzieję, że równie dobry, jak powiedziała Wisława Szymborska „każdy przecież początek, to tylko ciąg dalszy, a księga zdarzeń zawsze otwarta w połowie”. Będę dobrze wspominać, każdego z was i czerpać z doświadczeń, które dzięki wam zdobyłam. Wszystkim Państwu za wszystko jeszcze raz dziękuję, życząc by praca w Urzędzie, każdemu z was dawała satysfakcję i radość. Mojej następczyni życzę, żeby spełniała się na stanowisku Rzecznika Konsumentów, a swoją pracą zyskała wdzięczność i przychylność mieszkańców. Naszemu Urzędowi życzę nieustannego rozwoju, dobrej jakości świadczonych usług, ludzkiej serdeczności i doskonałej pracy dla mieszkańców całego Powiatu Pułtuskiego. Serdecznie dziękuję.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Szanowni Państwo pozwólcie, że ja w imieniu nas wszystkich, Rady Powiatu w Pułtusk, Zarządu Powiatu w Pułtusk złożę podziękowania Pani Longinie, ale zanim złożę te podziękowania, to mam taki artykuł sprzed 20 lat. Nie będę mówił z jakiej gazety, ale naszej, miejscowej pułtuskiej. Zapytano mnie, dlaczego ona? Dosłownie, taki jest tekst. Ja tu nic nie przekłamuję. Jeden z moich argumentów był taki, że ustawa o prawie konsumenckim stawia pewne warunki, jakie powinien spełniać Rzecznik, osoba, która wykonuje, przecież poważną funkcję. Dziś wręcz w gąszczu dziczy prawnej, bo wiecie 2003r., to dzisiaj jesteśmy

mądrzy w doświadczenia, musimy dbać o naszych konsumentów, a Rzecznik właśnie reprezentuje ich interesy. Mówię, bo była taka idea powstania Rzecznika i tak, jak powiedziałem wcześniej, była umocowana Pani przez Radę Powiatu w Pułtusk, poprzez uchwałę. Zresztą, tak jak Sekretarz swego czasu. Dzisiaj Pani Skarbnik jest mocniej umocowana, bo Rada ją wybiera na wniosek Starosty, ale tu jeszcze dodałem, że jest Pani osobą wykształconą po prawie administracji. Posiada 10 letni staż pracy w administracji. Jest kompetentna, kontaktowa. Myślę, że 20 lat to potwierdziło, że miałem rację. Mam tę osobistą satysfakcję. To jest oryginał. Ja Pani Loniu mam, odbiłem to, ale pozwólcie Państwo, że przeczytam kilka słów w naszym imieniu wszystkim. Szanowna Pani Longina Liszewska Powiatowy Rzecznik Konsumentów. W związku z zakończeniem pracy zawodowej i przejściem na emeryturę składamy wyrazy uznania za wieloletnią pracę, zaangażowanie oraz gratulujemy dokonań zawodowych. Pełnienie roli Powiatowego Rzecznika Konsumentów w Pułtusk miało znaczący wpływ na to, aby wiedza o prawach konsumenckich dotarła do jak najszerszego grona mieszkańców Powiatu Pułtuskiego. Z całą pewnością przyczyniła się Pani do podniesienia świadomości praw i obowiązków konsumentów z naszego powiatu, którzy zawsze bez wyjątku mogli liczyć na pomoc. Każda zgłaszana sprawa prowadzona była przez Panią z należytych zaangażowaniem, dokładnością i rzetelnością. Za ogromny sukces należy uznać zapoczątkowany, a następnie corocznie organizowany przez Panią konkurs „Przyjazny konsumentowi”, którego idea była wywarcie pozytywnego wpływu wśród: społeczności mieszkańców, instytucji i biznesu poprzez promowanie prokonsumenckiego podejścia. Hasło tego przedsięwzięcia, to znakomite motto działań propagujących: rzetelność, profesjonalizm i tak cenną w życiu społecznym zyczliwość i empatię wśród naszych lokalnych sprzedawców i usługodawców. Konkurs był również doskonałym sposobem na budowanie lojalności wśród samych konsumentów. Przypominam, że finałem było wręczanie przez nas na Sesji Rady Powiatu odpowiednich podziękowań

i kwiatów. Dziękujemy za sumienne wykonanie powierzonych zadań oraz dobrą współpracę, zarówno z Zarządem Powiatu w Pułtusk, jak i Radą Powiatu Pułtuskiego. Przed Panią nowe wyzwania, jak sama to Pani sobie powiedziała, doskonały czas na pielęgnowanie tych pasji, które do tej pory ustępowały miejsca powinnościom zawodowym. Życzymy Pani dobrego zdrowia, pogody ducha zadowolenia oraz pomyślnej realizacji wszystkich planów i zamierzeń. Podpisał Przewodniczący Rady Powiatu w Pułtusk w imieniu wszystkich radnych Tadeusz Nalewajk, Wicestarosta Pułtuski Beata Józwiak i Starosta Pułtuski Jan Zalewski. Szanowni Państwo ja myślę, że to, że Pani tak podchodziła z automatu, to też jest również przyczynkiem, że Pani sama prowadziła działalność gospodarczą. Czyli była troszkę z drugiej strony. Nie wiem, czy to dobre sformułowanie, ale zawsze, to jest pozytywne, jeśli się chce to wykorzystać umiejętnie. Także jeszcze raz Pani Loni, serdecznie dziękujemy.”

Radny M. Barszcz- poinformował, iż cyt. „Panie Przewodniczący.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „To jest Sesja Rady Powiatu w Pułtusk, więc możesz zabrać głos.”

Radny M. Barszcz- poinformował, iż cyt. „Dzień dobry. Przepraszam proszę Państwa, że zakłócam swoim zachrypiałym głosem w tę środę popielcową ten przepiękny dzień. Drodzy Państwo zarówno Pani Rzecznik, jak i Pan Przewodniczący uwidocznili nam pewne sprawy w jaki sposób działa cały sektor perkonsumencki na terenie naszej wspólnoty samorządowej. Ja jako Radny mogę tylko tak powiedzieć. Chylę swoje wysokie czoło za to, że Pani zawsze była perfekcyjnie przygotowana i z wielkim szacunkiem, godnością i z wielką kulturą zawsze na każdej Sesji Rady Powiatu w Pułtusk, na każdej Komisji Rady Powiatu w Pułtusk realizowała Pani swoją misję jako Rzecznik. Niemniej jednak drodzy Państwo z Panią Rzecznik też spotkałem się jako konsument i razem walczyliśmy w określonej sprawie. W tej chwili mogę powiedzieć o wyłudzeniu pewnych, różnych rzeczy. Mamy też byłego

funkcjonariusza Policji na sali. Były właśnie sprawy związane z pewnymi podpisami. Oczywiście sprawa trwała dość długo. Oparła się w sądzie dzięki Pani Rzecznik i nawet usłyszałem takie komplementy wówczas od znakomitych wtedy adwokatów. Nie wiem, czy w tej chwili jeszcze żyją, czy nie, że prowadzenie tej sprawy przez Panią Rzecznik i dopilnowanie pewnych procesów przechyliło szalę wówczas na naszą wspólną wygraną. Wtedy broniący jednej strony adwokat powiedział tak do mnie, niestety mnie się to nie zdarzyło, czyli mistrzowskie przygotowanie i podejście. Dlatego też droga Pani, misja życiowa Pani się nie kończy. Wszystkiego co najlepsze, spokoju, pokoju i radości. Proszę realizować własne posłannictwo życiowe. Wszystkiego najlepszego.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- podkreślił cyt. „Poprzeczka jest wysoka. Szanowni Państwo tak, jak wspomniałem na początku wpłynęło do mnie pismo od Zarządu Rodzinnych Ogrodów Działkowych "POLAM" w Pułtusku, ul. Mickiewicza, następującej treści: "Pan Przewodniczący Rady Powiatu Tadeusz Nalewajk. Szanowny Panie Przewodniczący dzięki umieszczeniu w internecie nagrania z przebiegu Sesji Rady Powiatu Pułtuskiego działkowcy "POLAM" mogli zapoznać się z wystąpieniem Pana Dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych w Pułtusku na temat sytuacji na działkach Rodzinnych Ogródków Działkowych. Sesja ta odbyła się w dniu 30 stycznia 2023 r. Działkowcy po wysłuchaniu Pana Dyrektora z przykrością stwierdzili, że przekazane przez niego, czytam dosłownie,,, informacje w większości nie odpowiadały stanowi faktycznemu, a w pozostałym zakresie są niepełne. Z przykrością stwierdziliśmy też, że Radni Powiatu zostali w ten sposób wprowadzeni w błąd i z dyskusji wysnuli wnioski także błędne. Wobec powyższego zwracamy się z prośbą aby na najbliższej Sesji Rady Powiatu Pan Przewodniczący ujął w porządku obrad wystąpienie przedstawiciela Rodzinnych Ogródków Działkowych „POLAM”, który przedstawi dokumenty o faktycznym stanie sprawy. Czujemy się w obowiązku poinformować Pana Przewodniczącego, że jeśli nie zostanie spełniona nasza

prośba, zastrzegamy sobie prawo przedstawienia naszych argumentów w środkach masowego przekazu. Zawsze można to zrobić, prasa jest dostępna. Przypominamy, że nagranie z obrad Rady jest ogólnodostępne i każdy mieszkaniec powiatu miał możliwość wysłuchania Pana Dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych. Podpisów 9, adres do korespondencji, Prezes ROD „POLAM”, podpisał Mateusz Podlasin." Szanowni Państwo i teraz proponuję tak, zgodnie z Państwa pismem wystąpienie Pana, nie wiem to już Panowie ustalacie, kto wystąpi, bo to nie jest nasza rola i ewentualną odpowiedź Pana Dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych w Pułtusku, nie będziemy prowadzić nad tym tematem dyskusji. Bo jeżeli jest skarga na dyrektora, to jest Komisja Skarg i Wniosków. Jest odpowiedni termin, procedura. Tak, żebyśmy dobrze byli zrozumieni. Nie będę udzielał nikomu, Radnym żadnych pytań, co do przedstawionego materiału. Państwo wydają oświadczenie, ewentualnie Pan Dyrektor się ustosunkuje i kończymy temat. Proszę bardzo, ogródki działkowe." Przedstawiciel Rodzinnych Ogródków Działkowych „POLAM” w Pułtusku p. Dariusz Sowa- poinformował, iż cyt. „Dariusz Sowa. Ja oczywiście jestem przedstawicielem działkowców z Rodzinnych Ogrodów Działkowych w Pułtusku na ul. Mickiewicza. Czyli popularnie ROD „POLAM”. Przepraszam, muszę się dostosować. Zawłaszczę na jakiś czas tę część stołu, bo mam dużo papierów. W imieniu własnym i działkowców dziękuję Panu Przewodniczącemu, że udzielił nam głosu. Bardzo nam zależało na tym, żebyśmy mogli wystąpić właśnie dokładnie w takich samych warunkach w jakich występował Pan Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Pułtusku i nie ma to, że tak powiem charakteru skargi. Natomiast chcemy w takich samych warunkach odnieść się do tego, co mówił Pan Dyrektor i jest dokładnie tak, jak w piśmie. Uważamy, że Pan Dyrektor nie przedstawił pełnej informacji. W niektórych punktach, wręcz mijał się z prawdą i tym samym spowodował, że Radni zostali wprowadzeni w błąd. Sporządziliśmy taką ściągę z chronologicznego przebiegu poprzedniej Sesji Rady Powiatu w Pułtusku

w części dotyczącej ogródków działkowych i chcielibyśmy ustosunkować się do tego przebiegu właśnie w takiej kolejności, jak tu jest chronologicznie ujęte z pewnym odstępstwem, żeby Pan Przewodniczący mógł kontrolować. Dostarczę to. Na początku wystąpienia swojego Pan Dyrektor Kamiński poinformował, że sprawa jest na takim etapie, że została skierowana skarga do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Warszawie i to jest zgodne z prawdą. W tym punkcie Pan Dyrektor nie poinformował, że zaskarżona decyzja jest decyzją ostateczną i samo skierowanie skargi do WSA, tudzież złożenie wniosku o wstrzymanie terminu wykonania decyzji nic w tej sprawie nie zmienia. Ja dzwoniłem w poniedziałek do WSA. Mam tutaj podany numer sprawy pod, którym została ona zarejestrowana oraz informację, że nie zapadła decyzja, kiedy skarga będzie rozpatrywana ani nie wydano postanowienia, co do wniosku o wstrzymanie wykonania decyzji. W związku... aha i jeszcze jedna rzecz. Wojewódzki Sąd Administracyjny nie jest ograniczony żadnymi terminami, co do rozpatrzenia skargi lub wniosku o wstrzymanie decyzji. W związku z powyższym na dzień dzisiejszy obowiązuje zarówno w pełni decyzja, jak i termin wykonania tejże decyzji. I tu dochodzimy do bardzo ważnego punktu. Mianowicie termin wyznaczony przez Pana Burmistrza na wykonanie decyzji, przepraszam za głos, ale nie jestem przyzwyczajony do takiego występowania. Termin wyznaczony przez Pana Burmistrza na realizację obejmujący okres czterech miesięcy upływa według naszych obliczeń 15 marca br. Co oznacza, że najpóźniej 15 marca br. decyzja Burmistrza powinna być wykonana w 100%. Nie rozbabrana, nie zaczęta, nie na etapie realizacji, tylko wykonana. Żeby wykonać decyzję w sposób prawidłowy Pan Dyrektor powinien przygotować następujące zezwolenia, tj.: zezwolenie wodnoprawne, powinien przygotować projekt wykonany przez uprawnionego do tego biegłego w zakresie melioracji i powinien zgromadzić odpowiedni materiał, zabezpieczyć front robót i przeprowadzić prace. Czy Pan Dyrektor posiada zezwolenie wodnoprawne, nie wiemy. Czy Pan Dyrektor ma opracowany projekt, nie

wiemy. Czy Pan Dyrektor ma zabezpieczone materiały, nie wiemy. Przypominam 15 marca br., 20 dni zostało na realizację z czterech miesięcy. Niewykonanie przez Pana Dyrektora zarządzonej decyzji w określonym terminie powoduje, że przed nami jako stroną poszkodowaną otwierają się możliwości dochodzenia, wykonania tej decyzji na drodze egzekucji. Teraz chciałbym nieco zmienić kolejność udzielania odpowiedzi i przejść do pkt 2, który w znacznym stopniu zdeterminował, to co się później działo na Sesji. Mianowicie chodzi o liczbę osób pokrzywdzonych. Pan Dyrektor poinformował, że właściwie to pokrzywdzony jest tylko jeden działkowiec, który przy tym chodzi i jeszcze troszeczkę jedna Pani. Natomiast w aktach sprawy znajduje się protokół oględzin wykonanych 20 maja przez urzędników Urzędu Miejskiego w Pułtusku, w którym to protokole jest odzwierciedlony stan faktyczny na działkach z 20 maja. Przypominam, że postępowanie było wszczęte 27 kwietnia, a pierwsza czynność, czyli te oględziny wykonane 20 maja. Czyli minęło ponad 3 tygodnie od wszczęcia postępowania do wykonanej czynności. Maj, to jest taki okres, kiedy już słońeczko ładnie świeci, woda odparowuje. W tym protokole oględzin proszę Państwa jest wymienionych 8 działek numerycznie dla których w momencie oględzin znajdowały się zastoiska wody oraz 24 działki, na których stan gleby wskazuje na to, że były wcześniej podtopione. Razem 32 działki. Jak to się ma do liczby wymienionej przez Pana Dyrektora oceńcie Państwo sami. Jak powiedziałem ten protokół znajduje się w aktach głównych sprawy. Na oględzinach nie był obecny przedstawiciel Zarządu Dróg Powiatowych w Pułtusku, ówczesny Pan Dyrektor Grzegorz Pik, ale Pan Dyrektor Pik zwrócił się pisemnie z prośbą o udostępnienie tego protokołu. Mam tu to pismo i mam pismo przewodnie świadczące o tym, że taki protokół został mu przesłany. Załączony jest też jeszcze szkic, jak te działki były, są podtopione, tak, żeby było graficznie łatwiej ocenić. Następnie Pan Dyrektor rozwodził się dosyć obszernie na temat decyzji Burmistrza i co w skardze do WSA zarzucił tej decyzji. Pan Dyrektor jako strona postępowania

ma określone prawa. Ma również prawo składania skarg i odwołań na temat tego, co zarzuca i czy słusznie dyskutowali w ogóle nie będziemy. Ma takie prawo. Dalej wykonanie melioracji na działkach. To było również w zarzutach podnoszone. Ja się, jak mówię do tych zarzutów odwoływać nie będę. Natomiast chcę przedstawić Państwu pewne informacje na podstawie posiadanych dokumentów, a jeszcze tak przy okazji dokumentacja fotograficzna.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- podkreślił cyt. „Pan słucha, ale my nie będziemy oceniać dokumentów, bo my nie jesteśmy od tego, tylko chodzi mi, żeby Pan odniósł się i powiedział to. Tu nie chodzi o czynienie w tej chwili rozprawy sądowej, czy ugodowej. Chodzi o to, że to co Pan powiedział, Pan zaprzecza, czyli ogródki działkowe i to wystarczy, bo to i tak my nie będziemy rozstrzygać w tym momencie. Chodzi mi o ...”

Przedstawiciel Rodzinnych Ogródków Działkowych „POLAM” w Pułtusku p. Dariusz Sowa- poinformował, iż cyt. „Dobrze Panie Przewodniczący, słuszna uwaga.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- zaznaczył cyt. „Żebym został dobrze zrozumiany przez Pana.”

Przedstawiciel Rodzinnych Ogródków Działkowych „POLAM” w Pułtusku p. Dariusz Sowa- poinformował, iż cyt. „Tutaj jest wiele ważnych spraw do omówienia, więc ja przejdę tylko właściwie już do ostatniego punktu, w którym Pan moim, naszym zdaniem Pan Dyrektor się rozwinął zdecydowanie ze stanem faktycznym. Na koniec swojego wystąpienia Pan Dyrektor powiedział, że proponowana naprawa stosunków wodnych poprzez wykonanie urządzeń technicznych, to jest korektora, jest bardzo obciążająca finansowo, około 300 000 zł i właściwie, to można by było spokojnie zastosować inne rozwiązanie techniczne polegające na tym, że na działkach będą wykonane odwodnienia w postaci studni chłonnych. Studnia chłonna proszę Państwa, czyli taka beczka bez dna do, której spływa z boku woda i wsiąka w dół. Tak jest. Pan Dyrektor poinformował, że na działkach w tej chwili ma już wykonane dwie

takie studzienki. Otóż proszę Państwa, to nie jest prawda. Mamy tutaj ekspertyzę biegłego w zakresie melioracji wodnych. W tym również dokumentację fotograficzną, na których na stronie 17 przedstawione są te dwie studzienki. To są studzienki umiejscowione bezpośrednio przy miejscach postojowych między miejscami postojowymi, a ogrodzeniem ogródków w pasie kilkudziesięciu centymetrów. Więcej niż 60 cm w każdym razie na pewno tutaj jest. Te studzienki proszę Państwa.... Ja chciałbym skorzystać z pomocy człowieka, który zna się na tym moim zdaniem bardzo dobrze, czyli Pana Włodzimierza Kaczmarczyka. Proszę Państwa obydwie studzienki są typu zbiorczego. To nie są studnie, które mogą spełniać funkcje studni chłonnych. Studnia chłonna oprócz tego, co powiedziałem, że przepuszcza wodę w głąb, musi spełniać określone warunki. Mianowicie powinna mieć głębokość, co najmniej półtora metra, czyli poniżej poziomu przemarzania gruntu w naszych warunkach atmosferycznych. Dwa, musi znajdować się około 3 metrów, co najmniej 3 m od granicy działki. Te są bezpośrednio przy granicy działki. Natomiast jeżeli chodzi o wymiary tych studzienek, to jedna ma wymiary o głębokości 70 cm, a druga 78 cm. Zamiast przepuszczalnego dna, właściwie braku dna mają na dole kinetę, czyli taki element wymienny, który pozwala na różne konfiguracje podłączeń. W tym wypadku są to kinety typu zbiorczego. W związku z powyższym ta studzienka absolutnie nie spełnia warunków studni chłonnej, ale proszę Państwa nie to jest najgorsze. Najgorsze jest to, że Pan Dyrektor ukrył informację, która też znajduje się w opinii biegłego. Mianowicie przeprowadzono badania geotechniczne gruntu i tu jest widoczny przekrój gruntu na tym terenie. Dwa punkty wybrano. Przeprowadzono badania i tak dalej. Z tych badań wynika, że grunt na terenie ogródków działkowych od poziomu przy pierwszej bramie 2 m do poziomu 50 cm przy bramie na parking zmienia się i jest cały czas gliniasty, poziom gliny wzrasta. Natomiast we wszelkiej literaturze i wszelkim poradnictwie odnośnie studni chłonnych jest wyraźnie zaznaczone, że na gruncie gliniastym studzienki

chłonne nie spełniają swojej roli. W związku z powyższym mówię, Pan Dyrektor zapewnia, że ma dwie studnie chłonne, co nie jest prawdą, jest gotów wykonać dwie następne studnie chłonne tylko, że chce to wykonać w terenie, w którym tego wykonać nie można. Chyba, że Pan Dyrektor dysponuje badaniami geotechnicznymi innego rodzaju, bo te badania zostały przeprowadzone na gruncie do głębokości 4 m. To są główne zarzuty, co do melioracji. Jeszcze ten temat muszę poruszyć, żeby Państwu pewne rzeczy przekazać. Proszę Państwa, to jest fragment mapy geodezyjnej przedstawiającej melioracje na terenach wokół ogródków działkowych. Tu jest na północ od strony fortów, tu jest na południe od drogi. To jest droga i tu w miejscu, gdzie są ogródki działkowe nie ma żadnych śladów, że przeprowadzono melioracje. To znaczy nie ma zaznaczonych ścieżek, sączków, ułożenia sączków. Natomiast jest taki bardzo skromny zapis „grunty zdrenowano w latach 1965- 1966.” Jeżeli chodzi o te plany, które tu widać, to melioracja była przeprowadzona w latach 1973-1975 i to zapewne, tę meliorację obserwował nasz Pan Przewodniczący, monitorował chodząc do szkoły. Natomiast plany sporządzone są przez wykonawców tejże melioracji i oni musieli posiadać wiedzę na temat tego, co znajduje się na terenie ogródków działkowych, skoro taki zapis umieścili. Momencik Panie Przewodniczący. Właśnie w 1978 tak jakoś, nie wiem, nie byłem wtedy w Pułtusku. Dobrze w każdym razie drodzy Państwo, jeżeli chodzi o rok 1965- 1966, to wówczas ten grunt, ponad 5 h był własnością osoby prywatnej. Działka została zakupiona przez Urząd Gminy w Pułtusku i przetwarzana w wieczyste użytkowanie działkowców. Działkowcy nie są właścicielami tych gruntów, to jest własność gminy. W związku z powyższym umowę notarialną, akt zakupu przeprowadzał na pewno Urząd Gminy. Nie wiemy, czy Urząd Gminy wtedy zabezpieczył odpowiednią dokumentację. Burmistrz szukał tej dokumentacji w różnych miejscach, natomiast mapy uzyskał tylko z urzędu Wody Polskie w Dębem. Nie wiem, czy przeprowadził kwerendę w Urzędzie Miejskim w Pułtusku.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- zaznaczył cyt. „Te dokumenty mają służyć wodne proszę Pana, a nie gmina generalnie. Jedno źródło jest tylko.”

Przedstawiciel Rodziny Ogródków Działkowych „POLAM” w Pułtusku p. Dariusz Sowa- poinformował, iż cyt. „Dlatego Panie Przewodniczący, dlatego mówię, że nie wiem, czy przeprowadził i czy posiadają. Pan jako pracownik Urzędu Gminy, to powinien wiedzieć to lepiej. Pańskie wyjaśnienie jest dla mnie wystarczające, natomiast proszę Państwa, dlaczego to pokazuję? Dlatego, że te plany, które tu przedstawiają przebieg sączków są bardzo istotne. Jeżeli przyjdzie biegły posługujący się przyrządem pomiarowym typu taki metr, to on z łatwością zlokalizuje, w którym miejscu te sączki są ułożone. One są ułożone, układane na różnych głębokościach. Ich odnalezienie nie stanowi żadnego problemu wtedy. Natomiast, jeżeli nie mamy żadnych planów, to znalezienie tychże sączków jest bardzo, bardzo trudne. Nie niewykonalne, ale bardzo trudne, żeby je znaleźć, jakkolwiek ślad trzeba przeprowadzić wielokrotne i głębokie wykopy. Stąd prawda mam też takie... Odpowiedź na pytanie Pana Radnego Żukowskiego. Panie Radny my na działkach nie siejemy rzepaku, nie siejemy kukurydzy. Drzewa mamy, tylko, że drzewa zarówno, jak i sączki znajdują się pod ziemią. Z powierzchni ziemi nie jesteśmy w stanie stwierdzić, czy sączki zostały przez jakiegokolwiek korzenie przerośnięte, zniszczone. Jeżeli Pan jest w stanie wskazać mi miejsce na mojej działce, gdzie taki fakt miał miejsce, to ja chętnie to miejsce obskoczę. Dlatego uważam, że... dlaczego o tym mówię? No, bo Pan Dyrektor przede wszystkim zarzucał Burmistrzowi, że nie wykonał prac związanych z ustaleniem, jak przebiega drenaż. Pan Dyrektor też powiedział odnośnie drenażu, że znajduje się on tam na wysokości, na głębokości około 30 cm. Pan Dyrektor powiedział to na podstawie tego, co na działkach jest widoczne od zawsze. Czyli tej studzienki typu zbiorczego, betonowej, która była na działkach w rejonie między ... przy typach działek 18, 19, 20, 21. Tam jest zaznaczone na tym szkicu i która w 1997 r. ubiegłego wieku, jak nabywałem swoją działeczkę już tam istniała i wyglądała niewiele

lepiej niż wygląda teraz. Ja nie mam pojęcia, kiedy ona powstała i przez kogo była wykonana. W 1997 r. to działało. Ja nie jestem w stanie powiedzieć w jaki sposób to działało, bo ja do niej nie zaglądałem. Nie było takiej potrzeby. Natomiast, gdy byłem w niedzielę na tych działkach to poziom wody w tej studzience był 20 cm poniżej poziomu gruntu. Z powodu braku czasu, to są główne myśli, które chciałem przedstawić. Jestem przygotowany na odpowiedź, na każdą myśl, która się pojawiła w czasie dyskusji i przyznaję, że i mnie i innych działkowców zabolęła propozycja Pani Radnej Krasuckiej, żeby wdrożyć procedurę chyba wyciszania. Nie wiem na czym to polega.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- zaznaczył cyt. „Ale proszę Pana nie będziemy dyskutować, co kto powiedział, bo każdy ma możliwość odniesienia się publicznie do tematu. Nie będziemy tego oceniać. Państwo oceńcie, co każdy z nas jako Radny powiedział i na tym bym skończył, bo to nie w tych kategoriach. Tak, jak Pan odniósł się do Pana Żukowskiego. Nie każdy zna się na biologii, na botanice, nie wie co to jest korzeń palowy. Wiecie, nie będziemy tu dyskutować, bo to co Pan powiedział, jeżeli będzie sprawa rozstrzygana przez WSA, to sędziowie, którzy w składzie trzech, czy tam pięciu nie będą decydować o tym, tylko oprą się na bazie ekspertów. Ludzi, którzy na tym się znają i to nie podlega dyskusji. Ja mówię w tym kontekście, bo to nie chodzi o to, czy ja mam rację, czy Pan ma rację, czy wszyscy mamy rację tylko mówię, że musi się pewien tok postępowania administracyjnego skończyć, a jeżeli Państwo uznaliście, że Pan Dyrektor przekłamał pewne rzeczy, to mieliście możliwość poprzez Pana usta powiedzieć, odnieść się do tego, co było na Sesji Rady Powiatu w Pułtusku.”

Przedstawiciel Rodzinnych Ogródków Działkowych „POLAM” w Pułtusku p. Dariusz Sowa- zaznaczył cyt. „Dokładnie o to chodziło, żebyśmy w takich samych warunkach, jak Pan Dyrektor udzielał informacji, mogli na tę informację odpowiedzieć.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- zaznaczył cyt. „A informacja,

dokumenty, które Pan ma, to będą dokumentami źródłowymi do podjęcia decyzji przez pewne instytucje. Dokładnie, czyli WSA, a to co Pan powiedział też nie jest określone przez Sąd Administracyjny, czy Sąd Powszechny, termin. To chyba, to wszyscy wiemy. Termin rozprawy, czy termin zakończenia sprawy.”

Przedstawiciel Rodzinnych Ogródków Działkowych „POLAM” w Pułtusku p. Dariusz Sowa- poinformował, iż cyt. „Panie Przewodniczący, jeżeli zostanie wyznaczony termin rozprawy tej sprawy po 15 kwietnia br., to tak jak zaznaczałem na początku, Pan Dyrektor do 15 kwietnia br. ma obowiązek wykonać decyzję Burmistrza. Przepraszam do 15 marca br. ma obowiązek wykonać decyzję Burmistrza.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- zaznaczył cyt. „Jak do tego czasu nie będzie zawieszenia postępowania, ale to mówię, że nie my mamy to rozstrzygać dzisiaj.”

Przedstawiciel Rodzinnych Ogródków Działkowych „POLAM” w Pułtusku p. Dariusz Sowa- poinformował, iż cyt. „Więc to jest na zasadzie gdybania.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- zaznaczył cyt. „Tak, dokładnie.”

Przedstawiciel Rodzinnych Ogródków Działkowych „POLAM” w Pułtusku p. Dariusz Sowa- poinformował, iż cyt. „I teraz tak, ja przepraszam, ale jeszcze jedna ważna kwestia.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Proszę bardzo i będziemy powoli kończyć.”

Przedstawiciel Rodzinnych Ogródków Działkowych „POLAM” w Pułtusku p. Dariusz Sowa- poinformował, iż cyt. „Pan Starosta rzucił hasło, że za dwa miesiące „STRABAG” obejmuje teren budowy i pogodzi nas wszystkich.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Paliki geodezyjne stoją na polach.”

Przedstawiciel Rodzinnych Ogródków Działkowych „POLAM” w Pułtusku p. Dariusz Sowa- poinformował, iż cyt. „Tak Panie Przewodniczący, paliki

geodezyjne stoją na polach. Ja ma tutaj z Urzędu Miejskiego mapę, właściwie plan organizacji ruchu, a nasz Prezes pokazywał mi plan, na którym jest wyznaczony teren, który będzie objęty. Otóż informuję Państwa, że jeżeli 15 marca br. nie będzie wykonana decyzja Pana Burmistrza, to nam przysługuje jako działkowcom, jako stronie, prawo do wystąpienia na stronę sądową o egzekucję tejże decyzji. Tudzież przysługuje nam prawo do wystąpienia z wnioskiem o zabezpieczenie terenu, gdzie ma się ta decyzja zrealizować. Więc nie wiem, czy „STRABAG” będzie w tej sytuacji mógł objąć w ogóle teren.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Dobrze, ale to co Pan powiedział, nikt Państwu prawa nie odbiera. Jeżeli przepis prawa to przewiduje, to będzie zabezpieczenie egzekucyjne i tylko tyle. Sprawa jest skomplikowana. Czy Pan jeszcze chce coś tego dodać proszę Pana?”

Przedstawiciel Rodzinnych Ogródków Działkowych „POLAM” w Pułtusku p. Dariusz Sowa- poinformował, iż cyt. „Korzystając z obecności Pana Dyrektora chciałbym zapytać, czy on w ogóle nosi się z zamiarem wykonania tej decyzji?”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Nie będziemy prowadzić dyskusji. Ma Dyrektor w dokumentach decyzję Burmistrza, nakazany terminy i nie będzie, to co Pan powiedział sam. Nie będziemy gdybać, czy będzie wykonana czy nie. Dziękuję Państwu za w miarę merytoryczne przygotowanie się do dyskusji, bo Państwo tym żyjecie i każdy z nas to rozumie. Tylko mówię musi się ten spór czymś skończyć. To co Pan powiedział, co Pan Starosta powiedział, mamy taki fakt w tej chwili, jeśli chodzi o ten teren w związku z budową obwodnicy, ale mówię to jedno drugiemu, jedno z drugim można pominąć, nic nie wiedzieć. To tyle, ale tylko dwa słowa Pani Rózo, proszę bardzo.”

Radna R. Krasucka- poinformowała, iż cyt. „Dziękuję. Dla mnie jest.... zostałam wywołana w jakiś tam sposób.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Dlatego Pani

udzieliłem głosu.”

Radna R. Krasucka- poinformowała, iż cyt. „Bardzo Panu dziękuję, natomiast na pewno nie użyłam słowa "wyciszenia", tylko....”

Przedstawiciel Rodzinnych Ogródków Działkowych „POLAM” w Pułtusk
p. Dariusz Sowa- poinformował, iż cyt. „Użyła Pani tego słowa.”

Radna R. Krasucka- poinformowała, iż cyt. „Proszę Pana teraz ja mówię, dziękuję bardzo.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Można odsłuchać tego, ale nie przeszkadza Pan.”

Radna R. Krasucka- poinformowała, iż cyt. „Ja tylko powiedziałam, zapytałam, ile to osób dotyczy. Natomiast było pytanie, czy jednej, czy wielu, to jest nieważne i podsumowałam to wszystko, że są na to procedury, przepisy i tego trzeba się trzymać, zgodnie z przepisami prawa i tyle. Dziękuję.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Dziękuję bardzo, czy przerwę, czy kontynuujemy dalej? Lecimy, dobrze. Szanowni Państwo, więc dziękuję jeszcze raz. Następnym punktem porządku obrad jest sprawozdanie, wrócę przepraszam. Czy Pan Dyrektor, ale to nie... dwa zdania. Proszę bardzo.”

Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Pułtusk p. Marek Kamiński- poinformował, iż cyt. „Dzień dobry ja chciałem może troszeczkę uporządkować wiedzę, którą mamy na ten temat. Proszę Państwa w 2018 r. dokonaliśmy przebudowy drogi ul. Mickiewicza na odcinku między innymi graniczącym z działkami i na granicy został wykonany parking, miejsca postojowe. Ten parking był wykonany nie dlatego, że ktoś chciał, ktoś nie chciał, różne głosy były, tylko dlatego, że zostało oszacowane niebezpieczeństwo, czy bezpieczeństwo ruchu drogowego i w wyniku tego powstał parking. Mamy tutaj do czynienia z coraz większym nasileniem ruchu. Mamy do czynienia z drogą, która jest, jak na powiat drogą wysokiej kategorii, bo drogą zbiorczą. Mamy w tej chwili do czynienia z wybudowanym nowym odcinkiem tej drogi na Gromin i za chwilę będzie ta droga stanowiła również połączenie

z obwodnicą więc te kwestie bezpieczeństwa były dla nas tutaj wtedy priorytetowe i ten parking został wykonany. I tu pojawiają się problemy. Pojawia się problem stagnacji wód opadowych na terenie ogródków działkowych. Pan Burmistrz wszczął postępowanie na ten temat. W tym temacie w trybie interwencyjnym zostały wykonane dwie studnie. Ja tutaj nie podzielam opinii Pana, że to są studnie chłonne, bo przynajmniej jedna z tych studni odprowadza wodę do kratki zbiorczej w jezdni, która z kolei, pod jezdnią jest ta woda odprowadzona do rowu, który znajduje się po drugiej stronie. Także tak wygląda sytuacja, jeżeli chodzi o grunty. To tam proszę Pana mamy do czynienia z glinami, które zalegają do głębokości 40 m, także tutaj o studniach chłonnych absolutnie nie ma mowy. Jest to jakieś uogólnienie, które powstało chyba w ustach osób, które po prostu w tej materii się nie rozeznają. Jeżeli chodzi o kwestie co ja zarzucam, żeby była jasność. Absolutnie nie zarzucam nic Panu Burmistrzowi, bo Pan Burmistrz prowadzi to postępowanie, zgodnie z prawem administracyjnym, natomiast powołał Pana biegłego. I Pan biegły, to tak trochę, jak nazwa wskazuje tę sprawę potraktował w biegu bardzo mocno, bo powiem Panu, Państwu na marginesie, że ja sam zwracałem się do Pana biegłego z pytaniem, czy potrzebuje od nas jakieś materiały i Pan biegły w jednej z rozmów mi powiedział, no niech Pan coś podeśle. Także dla mnie, to jest proszę Państwa trochę niepoważne. Ja tutaj czuję się w obowiązku reprezentować wszystkich mieszkańców powiatu, których jest 52 000 i każdy może zadać pytanie w tej sprawie i ja muszę znać odpowiedź. Także nie mogę sobie pozwolić na to, żeby działać tutaj emocjonalnie, tylko muszę działać racjonalnie i znać odpowiedzi na pytania. A te pytania są zasadnicze, bo pytanie przede wszystkim o meliorację, która została wykonana i później, która została rozbudowana. Pan mówił tutaj, że ja powiedziałem, że jest wykonana melioracja na głębokości 30 cm. To nie jest melioracja ta z 1995r. czy z 1996r., tylko to jest melioracja, o której Pan mówi w tej chwili, że była wykonana chyba w roku 1997 i ona jest wykonana dokładnie w tym miejscu, gdzie mieliśmy problem.

Mieliśmy, podkreślam problem ze stagnacją wód. Czyli problem wcześniej jakiś istniał i ktoś, że tak powiem chciał to doraźnie uporządkować i tą stagnację wód zlikwidować. Pan biegły nie odpowiedział na moje pytania, które zadałem Panu biegłemu na spotkaniu, bodajże 25 stycznia zeszłego roku. Prosiłem, żeby określił jaką rolę pełnił rów przydrożny. Rów przydrożny, to nie jest rów melioracyjny. Pan biegły używa w opinii tych pojęć po prostu naprzemiennie. „rów przydrożny”, „przydrożny rów melioracyjny”. Według mnie te pojęcia należy rozróżnić. Druga rzecz mamy do czynienia proszę Państwa z gruntami spoistymi, które nie chłoną wód. Mamy do czynienia na ogródkach działkowych z zabudową. Zabudowa, to jest jurysdykcja ustawy prawo budowlane, która jasno mówi, że wody opadowe należy odprowadzać na własny, podkreślam własny teren do dołów chłonnych lub do kanalizacji deszczowej. Przy czym kanalizacja deszczowa ma tutaj priorytet. Jej tam nie ma, także na własny grunt. I teraz rodzi się pytanie jak, zabudowa działek wpłynęła na gospodarkę tymi wodami opadowymi. Tego nikt nie analizował. Tereny są poutwardzane, tereny są zabudowane. Ta woda musi gdzieś odpłynąć. Taka jest sytuacja i to też prosiłem, żeby Pan biegły przeanalizował. Ta zabudowa również najprawdopodobniej przecina te sączki, które były wykonane w roku 1997. To również nie zostało przeanalizowane. Pan Sowa mówi, że nie ma map na ten temat. Jeżeli analizujemy temat, nie ma map, to robimy odkrywki i patrzymy co się dzieje i ustalamy jaką rolę pełnił ten rów. Jeżeli chodzi o te studnie, które zostały wykonane, one zostały wykonane w pasie drogowym, czy na granicy. To już szczegół i według mnie one....”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- podkreślił cyt. „Panie Dyrektorze, Pan nie operuje nazwiskami.”

Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Pułtusku p. Marek Kamiński-poinformował, iż cyt. „No, ale Pan Sowa operował moim nazwiskiem.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- podkreślił cyt. „Pan jest osobą publiczną.”

Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Pułtusk p. Marek Kamiński-poinformował, iż cyt. „Rozumiem, przepraszam.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Ale zaraz niech Pan skończy, bo Szanowni Państwo nie jesteśmy, tylko my uczestnikiem tej Sesji Rady Powiatu w Pułtusk, ale może nas pewna grupa ludzi obserwować i być zainteresowana tym, dlatego uważam słusznie, że Pan Dyrektor zabrał głos, ale nie chcę doprowadzać do dyskusji, Pan skończy Panie Dyrektorze myśl swoją.”

Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Pułtusk p. Marek Kamiński-poinformował, iż cyt. „Proszę Państwa, jeżeli chodzi o tę sprawę, to ja zalecenia Burmistrza zawarte w decyzji wykonuje, tylko mamy sytuację tutaj taką, że w tej chwili stroną również jest projektant tej drogi, bo to projektant zaprojektował ten parking w taki sposób, w jaki zaprojektował. Ja zwróciłem się bodajże dwa, czy trzy tygodnie temu do projektanta, żeby wykonał odpowiedni projekt zgodnie z zaleceniami decyzji Burmistrza, także sprawa jest w toku. Ja na nic w tej chwili nie czekam. Natomiast, czy ta decyzja będzie wykonana w cztery miesiące. Nie wiem z czego wynika ten termin czterech miesięcy. Sam Pan powiedział, że będą potrzebne dokumenty związane z prawem wodnym, niestety my na to wpływu nie mamy, także określenie terminu cztery miesiące. Ja jestem związany po prostu mocą urzędów, które mają doprowadzić do możliwości wykonania tej decyzji, także tak wygląda sprawa. Jeszcze dodam. Ja sam osobiście monitoruję teren tych ogrodów działkowych i byłem 21 lutego br. tam na terenie i byłem w dniu 19 lutego br., czyli po ostatnich opadach i problemu ze stagnacją wód opadowych nie ma. Czyli wydaje mi się, że albo to były wtedy ponadnormatywne jakieś opady, mogą być, albo te studnie spełniają swoją rolę. Jeżeli chodzi teraz o wykonawstwo, ja bez projektu nie potrafię powiedzieć, jaki będzie koszt. Myślę, że to będzie koszt nie mniejszy niż 300 000 zł. STRABAG według tego co piszą media, co się mówi, przejmie ten teren pod plac budowy pewnie w drugiej połowie roku. Czyli wykonamy

naszą inwestycję, tę inwestycję, która jest zalecona decyzją Burmistrza na miesiące letnie. Dokładnie na kilka miesięcy. I tutaj pojawia się pytanie o racjonalności tych środków, żeby te pytania które ja zadałem biegłemu, żebyśmy znali odpowiedź. Nie ma dyskusji, ale sprawa jest po prostu zrobiona według mnie nienależycie starannie ze strony biegłego powtarzam. Trzeba to wyjaśnić. Ja muszę znać po prostu odpowiedzi na pytania, bo jestem zobowiązany do tego, żeby każdemu mieszkańcowi powiatu móc odpowiedzieć, jak wygląda sprawa.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Dobrze Panie Dyrektorze. Dziękuję.”

Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Pułtusk p. Marek Kamiński- poinformował, iż cyt. „Proszę tylko jedną rzecz...”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Nie dyskusji już nie będzie z Państwem. Powiedziałem, Pan się wypowiedział, złożyliście Państwo oświadczenie, odpowiedział Pan Dyrektor i nie będziemy prowadzić dyskusji.”

Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Pułtusk p. Marek Kamiński- poinformował, iż cyt. „Ja bym chciał jeszcze tylko poprosić Państwa działkowców o racjonalność i o możliwość spotkania i na chłodno omówienia tematu.”

Przedstawiciel Rodzinnych Ogródków Działkowych „POLAM” w Pułtusk p. Dariusz Sowa- poinformował, iż cyt. „Bardzo proszę.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Dwa zdania, proszę bardzo.”

Przedstawiciel Rodzinnych Ogródków Działkowych „POLAM” w Pułtusk p. Dariusz Sowa- poinformował, iż cyt. „Pierwsze zdanie. Nie ma potrzeby anonimizacji. Ja jestem upoważniony do występowania.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Chyba, że Pan sam orzeknie, proszę bardzo.”

Przedstawiciel Rodzinnych Ogródków Działkowych „POLAM” w Pułtusk
p. Dariusz Sowa- poinformował, iż cyt. „Bardzo proszę.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „To nie ma
problemu.”

Przedstawiciel Rodzinnych Ogródków Działkowych „POLAM” w Pułtusk
p. Dariusz Sowa- poinformował, iż cyt. „I składam upoważnienie wystawione
przez Zarząd.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Jak ostatnio aktora
złapali, upublicznił swój wizerunek i nazwisko, a drugi nie chce, a ja muszę
o RODO dbać.”

Przedstawiciel Rodzinnych Ogródków Działkowych „POLAM” w Pułtusk p.
Dariusz Sowa- poinformował, iż cyt. „Proszę Państwa, Panie Przewodniczący
przed chwilą Pan Dyrektor powiedział, że nie wie z czego wynika ten termin.
Bardzo niedobrze, że Pan Dyrektor nie czyta dokumentów i nie wie z czego
wynika termin. Mianowicie decyzja Burmistrza jest z 16 września 2022r.
i została zaskarżona. Decyzję tę podtrzymało w całości Samorządowe Kolegium
Odwoławcze w Ciechanowie decyzją z 7 listopada 2022r. określając decyzję
Pana Burmistrza jako ostateczną. Biorąc pod uwagę, że ta decyzja SKO jest
z 7 listopada, plus czas na doręczenie maksymalnie już tak policzyliśmy,
że 8 dni. Na pewno jest krótszy. Czyli wynika 15 listopada, plus cztery miesiące
na wykonanie to wypada 15 marca br. Prosta, zwyczajna matematyka.”

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Dobrze, dziękuję
bardzo. Uważam temat za zakończony. Kontynuuję obrady. Dziękuję bardzo.”

Wobec braku propozycji zmiany porządek Sesji realizowany był w wersji
przedstawionej w zawiadomieniu na posiedzenie Rady.

Porządek obrad:

1. Otwarcie Sesji i stwierdzenie prawomocności obrad.
3. Przedstawienie porządku Sesji.
4. Sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za 2022 rok.

5. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Powiatowego programu działań na rzecz osób niepełnosprawnych w Powiecie Pułuskim na lata 2023-2030.
6. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Pułuskim na lata 2023-2030”.
7. Podjęcie uchwały w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części łącznie z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstąpienia od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej.
8. Podjęcie uchwały w sprawie podniesienia wysokości wynagrodzenia dla rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinny dom dziecka.
9. Sprawozdanie z efektów pracy organizatora rodzinnej pieczy zastępczej za rok 2022.
10. Sprawozdanie z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego w szkołach i placówkach prowadzonych przez Powiat Pułuski.
11. Podjęcie uchwały w sprawie zmian uchwały budżetowej Powiatu Pułuskiego na rok 2023 Nr XLVIII/289/2022 Rady Powiatu w Pułusku z dnia 28 grudnia 2022r.
12. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Pułuskiego.
13. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Statutu Powiatu Pułuskiego.
14. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia planów pracy Komisji Rady Powiatu.
15. Sprawozdania z działalności komisji stałych Rady Powiatu za rok 2022.
16. Informacja na temat prac Zarządu Powiatu i realizacji uchwał Rady Powiatu.
17. Wnioski i oświadczenia radnych.
18. Zamknięcie Sesji.

Przed przystąpieniem do realizacji kolejnych punktów porządku Sesji Przewodniczący Rady Powiatu zwrócił się do Przewodniczących Komisji o przedstawienie opinii Komisji.

Przewodniczący Komisji Bezpieczeństwa Radny Mirosław Barszcz-poinformował, iż cyt. „Dziękuję Panie Przewodniczący. Proszę Państwa Komisja Bezpieczeństwa obradowała w dniu 14 lutego tegoż roku i wszelkie materiały i uchwały, które będą w gestii oraz rozpatrywania przez dzisiejszą Radę Powiatu w Pułtusku zostały zaopiniowane pozytywnie.”

Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Radna Emilia Gąsecka-poinformowała, iż cyt. „Komisja Budżetu i Finansów obradowała na posiedzeniu w dniu 14 lutego br. i również pozytywnie zaopiniowała tematy będące przedmiotem obrad L Sesji Rady Powiatu w Pułtusku.”

Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych Radna Krystyna Estkowska-poinformowała, iż cyt. „Komisja Spraw Społecznych, która obradowała 14 lutego br. również pozytywnie zaopiniowała tematy będące przedmiotem obrad dzisiejszej Sesji Rady Powiatu w Pułtusku.”

Zastępca Przewodniczącej Komisji Polityki Regionalnej i Promocji Radny Włodzimierz Kaczmarczyk- poinformował, iż cyt. „Komisja Polityki Regionalnej i Promocji spotkała się na posiedzeniu 14 lutego br. i też pozytywnie zaopiniowała materiały na bieżącą L Sesję Rady Powiatu.”

Ad. 4

Przewodniczący Rady Powiatu zarządził przystąpienie do realizacji kolejnego punktu porządku Sesji **Sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za 2022 rok.**

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Było to przedmiotem poszczególnych Komisji Rady Powiatu w Pułtusku. Czy do dokumentu, który został przedstawiany, omówiony na Komisjach Rady Powiatu w Pułtusku, Państwo macie jakieś uwagi od czasu, gdy były Komisje? Jeżeli nie, to uważam, że sprawozdanie zostało przyjęte. Dziękuję za złożenie sprawozdania.

Sprawozdanie zostało przyjęte.

Ad.5

Przewodniczący Rady Powiatu zarządził przystąpienie do realizacji kolejnego punktu porządku Sesji **Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Powiatowego programu działań na rzecz osób niepełnosprawnych w Powiecie Pułuskim na lata 2023-2030.**

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Proszę bardzo. Również to było przedmiotem obrad. Oczywiście przyjmujemy program w formie uchwały. Czy do tematu do merytoryki, która jest zawarta, która była omawiana, ktoś z Państwo ma coś do dodania?”

W związku z brakiem dyskusji Przewodniczący Rady odczytał treść uchwały, a następnie zarządził głosowanie nad podjęciem uchwały w sprawie przyjęcia Powiatowego programu działań na rzecz osób niepełnosprawnych w Powiecie Pułuskim na lata 2023-2030.

Za głosowało	15 radnych
Przeciw	-
Wstrzymało się	-

Uchwała Nr L/298/2023 została podjęta.

Ad.6

Przewodniczący Rady Powiatu zarządził przystąpienie do realizacji kolejnego punktu porządku Sesji **Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Pułuskim na lata 2023-2030”.**

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Również przez te same instytucje został przedstawiony projekt tejże Strategii. Była Komisja, Państwo wyrażaliście opinie pozytywne jako Przewodniczący. Czy do tematu, ktoś z Państwa ma jakieś uwagi jeszcze, czy nie?”

W związku z brakiem dalszej dyskusji Przewodniczący Rady odczytał treść uchwały, a następnie zarządził głosowanie nad podjęciem uchwały w sprawie przyjęcia „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Pułuskim na lata 2023-2030”.

Za głosowało	15 radnych
Przeciw	-
Wstrzymało się	-

Uchwała Nr L/299/2023 została podjęta.

Ad.7

Przewodniczący Rady Powiatu zarządził przystąpienie do realizacji kolejnego punktu porządku Sesji **Podjęcie uchwały w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części łącznie z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstąpienia od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej.**

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Również to jest w formie uchwały, czy do tego tematu Radni, czy Panie z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pułusku chcą coś dodać? Pani Skarbnik?”

W związku z brakiem pytań Przewodniczący Rady odczytał treść uchwały, a następnie zarządził głosowanie nad podjęciem uchwały w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części łącznie z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstąpienia od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej.

Za głosowało	15 radnych
Przeciw	-
Wstrzymało się	-

Uchwała Nr L/300/2023 została podjęta.

Z sali wyszła Radna K. Estkowska. Od tej chwili w posiedzeniu uczestniczy 14 radnych.

Ad. 8

Przewodniczący Rady Powiatu zarządził przystąpienie do realizacji kolejnego punktu porządku Sesji **Podjęcie uchwały w sprawie podniesienia wysokości wynagrodzenia dla rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinny dom dziecka.**

Przewodniczący Rady p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „To wiadomo, że tu chodzi o kwestie płatności dla tych, którzy to wykonują. Ktoś, kto nas słucha może nie wiedzieć, bo my znamy ten temat, bo rozmawialiśmy na Komisjach Rady Powiatu w Pułtusku, ale był ten temat wielokrotnie podnoszony przez Radnych. I oczywiście w pewnym sensie życie też zmusiło, bo inflacja i środki energetyczne, a przede wszystkim „papu” , czyli środki żywnościowe. Taka jest prawda, dlatego jest projekt propozycji uchwały. Czy do tego tematu ktoś z Państwa chce coś dodać?”

W związku z brakiem dyskusji Przewodniczący Rady odczytał treść uchwały, a następnie zarządził głosowanie nad podjęciem uchwały w sprawie podniesienia wysokości wynagrodzenia dla rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinny dom dziecka.”

Za głosowało 14 radnych

Przeciw -

Wstrzymało się -

Uchwała Nr L/301/2023 została podjęta.

Na salę powróciła Radna K. Estkowska. Od tej chwili w posiedzeniu uczestniczy 15 radnych.

Ad. 9

Przewodniczący Rady Powiatu zarządził przystąpienie do realizacji kolejnego punktu porządku Sesji **Sprawozdanie z efektów pracy organizatora rodzinnej pieczy zastępczej za rok 2022.**

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „To są podobne tematy, które przedstawiają nasze instytucje związane z tymi

poprzednimi dwoma punktami. To bardzo ciężkie tematy, ale trzeba je rozwiązywać, bo po to jesteśmy. Dobrze, czy do sprawozdania, ktoś z Państwa ma coś do dodania? Proszę Pani Radna.”

Radna E. Leszczyńska - poinformował, iż cyt. „Mam pytanie dotyczące sprawozdania, ponieważ w jego końcowej części znajdujemy potrzeby w zakresie pieczy zastępczej i chciałabym wiedzieć, jakie warunki powinien spełnić kandydat, który byłby zainteresowany pełnieniem funkcji rodziny zastępczej, czy współpracy?”

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Są Panie z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pułtusk. Proszę Pani Moroza. Proszę bardzo. ”

Kierownik Działu Pomocy Społecznej w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Pułtusk p. Marta Moroza- poinformowała, iż cyt. „Dzień dobry Szanowni Państwo. Te tematy dotyczące rodzin zastępczych i opieki nad dziećmi, wiadomo to dotyczy, jakby tutaj takich ogólnych zasad związanych z zapewnieniem opieki dzieciom pozbawionym opieki rodziców naturalnych. I tutaj, jakby skupiamy się na zadaniach powiatu. Zadania powiatu też, jakby nawiązując, bo to też troszeczkę dotyczy tego o czym Pani powiedziała. Jeżeli chodzi o te wynagrodzenia, bo to też tak trochę zachęca. To nie jest na pewno takim głównym wyznacznikiem tego, że rodzina zastępcza chce pełnić tę funkcję, natomiast na pewno daje pewne, jakby możliwości i jest takim troszkę przyczynkiem do tego, że też ta praca powinna być w odpowiedni sposób wynagrodzona. Jeżeli chodzi o kandydatów to Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pułtusk prowadzi stały nabór na kandydatów i poszukuje takich osób. Rozwój ogólnie rodzinnej pieczy zastępczej jest taką tendencją krajową i tutaj Pan Przewodniczący powiedział o rodzinnym domu dziecka jako instytucjonalnej formie pieczy, natomiast to jest rodzinna. I te rodziny zastępcze zawodowe są takie najbardziej pożądane, ponieważ są najbardziej zbliżonym takim środowiskiem dla dzieci właśnie pozbawionych opieki, którym....

najbliżej po prostu do rodziny naturalnej. Jeżeli chodzi o kandydatów, tutaj wymogi formalne, które musi spełniać taki kandydat dotyczą przede wszystkim niekaralności. W tej chwili weszła nowelizacja tej ustawy, która już od 10 lat funkcjonuje i na której pracujemy tak na co dzień. Jeżeli chodzi o sam nabór i samo kwalifikowanie troszeczkę zmian weszło, bo jest taki wprowadzony nowy rejestr sprawców na tle seksualnym i mamy obowiązek sprawdzać, co oczywiście ta ustawa też już wyszła wcześniej i to oczywiście robimy. Natomiast przede wszystkim, jeżeli chodzi o kandydatów, to tutaj takie psychologiczne i motywacyjne sprawy wchodzi w grę. To oczywiście musi być potwierdzone opinią psychologiczno-pedagogiczną takich osób. Wywiad taki środowiskowy. Tak oczywiście te warunki, ta rodzina na start, musi jakies zapewnić dzieciom. Natomiast też muszę powiedzieć, że tutaj wychodzimy i chciałam podziękować ogólnie i Panu Staroście, Pani Staroście i Zarządowi Powiatu w Pułtusku, że zawsze właśnie wspiera takie propozycje wsparcia tych urodzin i organizowania tych miejsc w pieczy poprzez rozwój tych rodzinnych form pieczy zastępczej. Zawsze znajdują się z bardzo pozytywnym odzewem ze strony Państwa. Jeżeli chodzi, tak już tutaj wracając stricte do tego tematu, to jest tak naprawdę ta wstępna kwalifikacja tych rodzin, to tak jak mówię, jest sprawdzenie. No właśnie te osoby nie mogą być karane, muszą przede wszystkim chcieć podjąć się takiego wyzwania, więc tutaj te opinie, oczywiście zaświadczenie lekarskie o braku przeciwwskazań do pełnienia tej funkcji. To takie są wymogi formalne i tutaj zespół zbiera się w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Pułtusku. Zespół do Spraw Pieczy Zastępczej i taką kwalifikację wstępną na podstawie tych dokumentów sporządza. Kolejnym etapem, jakby etapem jest zapewnienie szkoleń bo taka rodzina jest też zobowiązana do szkolenia. To jest takie szkolenie podstawowe. Natomiast już jeżeli chodzi o rodzinę zastępczą, to jest troszkę już taki rozszerzony, jeżeli chodzi o szkolenie, rozbudowane szkolenie. Natomiast, jakby zadaniem też rodzin zastępczych jest stałe podnoszenie swoich kwalifikacji, umiejętności.

Odbywa się to na podstawie takich szkoleń, które organizowane są już dla rodzin zastępczych też w takim trybie ciągłym na podstawie potrzeb, jakie zgłaszają rodzinie, jakie my widzimy, jakie koordynatorzy zgłaszają, czy pracownicy, którzy na bieżąco współpracują z rodzinami zastępczymi.”

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- zapytał cyt. „Dziękuję bardzo, czy wystarczy?”

Radna E. Leszczyńska- poinformowała, iż cyt. „Dziękuję bardzo, dziękuję.”

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- zapytał cyt. „Czy są jeszcze pytania, uwagi? Jeżeli nie, to uznajemy, że sprawozdanie zostało złożone.”

Ad. 10

Przewodniczący Rady Powiatu zarządził przystąpienie do realizacji kolejnego punktu porządku Sesji **Sprawozdanie z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego w szkołach i placówkach prowadzonych przez Powiat Pułtuski.**

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Jest to w formie sprawozdania, które jest poprzez informacje Rady. Oczywiście było omówione na Komisjach Rady Powiatu w Pułtusku. Czy do sprawozdania ktoś z Państwa ma jakieś uwagi? Proszę Pani Radna Krystyna Estkowska?”

Radna K. Estkowska- poinformowała, iż cyt. „Pytanie oczywiście, bo tak jak Pan powiedział, na Komisjach omawiamy wszystkie tematy.”

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Ale coś mogło wyjść nowego.”

Radna K. Estkowska- poinformowała, iż cyt. „Myślę, że warto wspomnieć, z mojej strony akurat chciałam tylko wspomnieć, bo jakby Sesja Rady Powiatu w Pułtusku jest nagrywana, że we wszystkich stopniach awansu zawodowego te wymagane poziomy zostały spełnione i są wyższe.”

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Bardzo ważne. Dobrze, dziękuję bardzo. Nie ma pytań? Sprawozdanie zostało, nie to, że

przyjęte, ale przedstawione.”

Ad. 11

Przewodniczący Rady Powiatu zarządził przystąpienie do realizacji kolejnego punktu porządku Sesji **Podjęcie uchwały w sprawie zmian uchwały budżetowej Powiatu Pułtuskiego na rok 2023 Nr XLVIII/289/2022 Rady Powiatu w Pułtusk** z dnia 28 grudnia 2022r.

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Dwa słowa Pani Skarbnik. Życzymy sobie, żeby ludzie słyszeli Ci co nas słuchają co Ty tam zmieniasz? Zapraszam. ”

Skarbnik Powiatu p. R. Krzyżewska- poinformowała, iż cyt. „Zwiększamy dochody i wydatki proszę Państwa niniejszą uchwałą w sprawie zmian w budżecie o 1 419 873, 61 zł. Głównie te wielkości po stronie dochodów i po stronie wydatków są konsekwencją zwiększenia, jakby głównie z dwóch źródeł, bo wprowadzamy środki z Funduszu Pomocy. Są to środki na zapewnienie zakwaterowania, wyżywienia, środków chemicznych uchodźcom z Ukrainy- 1 150 780 zł. Również z Funduszu Pomocy środki na dodatkowe zadania oświatowe realizowane przez nasze placówki szkolne- 35 061 zł. Sformułowałam na Komisjach Rady Powiatu w Pułtusk konkretnie dla jakiej szkoły, dla ilu uczniów. I taka fajna, przyjemna rzecz, nowy projekt, który będzie realizował Zespół Szkół im. Jana Ruszkowskiego w Pułtusk pn. „Artystyczne drogi rozwoju kluczowych kompetencji uczniów Zespołu Zawodowych im. Jana Ruszkowskiego". Ten projekt wiąże się z wyjazdem zagranicznym młodzieży- 30 osób, dwie grupy do Portugalii, ale również przed wyjazdem w naszym kraju nauka języka angielskiego i podstawy portugalskiego. Także myślę, że taka fajna rzecz- 199 898 zł. I to takie najważniejsze zmiany, jeśli chodzi o zmiany w budżecie. Dziękuję bardzo.”

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Dziękuję bardzo. Nie ma więcej pytań, uwag?”

W związku z brakiem uwag Przewodniczący Rady odczytał treść uchwały, a następnie zarządził głosowanie nad podjęciem uchwały w sprawie zmian uchwały budżetowej Powiatu Pułtuskiego na rok 2023 Nr XLVIII/289/2022 Rady Powiatu w Pułtuskach z dnia 28 grudnia 2022r.

Za głosowało	15 radnych
Przeciw	-
Wstrzymało się	-

Uchwała Nr L/302/2023 została podjęta.

Ad. 12

Przewodniczący Rady Powiatu zarządził przystąpienie do realizacji kolejnego punktu porządku Sesji **Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Pułtuskiego.**

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- zapytał cyt. „Czy do tego punktu ktoś z Państwa ma coś do dodania?”

W związku z brakiem dyskusji Przewodniczący Rady odczytał treść uchwały, a następnie zarządził głosowanie nad podjęciem uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Pułtuskiego.

Za głosowało	15 radnych
Przeciw	-
Wstrzymało się	-

Uchwała Nr L/303/2023 została podjęta.

Ad. 13

Przewodniczący Rady Powiatu zarządził przystąpienie do realizacji kolejnego punktu porządku Sesji **Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Statutu Powiatu Pułtuskiego.**

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Szanowni Państwo najpierw sam sobie udzielę głosu, żebyśmy dobrze byli zrozumieli. Uchwała ta wprowadza możliwość zawiadamiania, dostarczania dokumentów w formie elektronicznej, poprzez przekazane Państwu urządzenia

elektroniczne na szkoleniu tydzień temu, tj. 15 lutego 2023 r. To jest jedna kwestia. Druga kwestia. W tej chwili nie mamy stanu epidemii tylko mamy stan zagrożenia epidemią. Decyduje o tym Minister Zdrowia. Mówię to w kontekście takim, że zostały zmienione przepisy covidowe art.15, Pan Mecenass niech słucho i niech poprawia, który mówi, że obrady na odległość, czyli tak zwane poprzez środki, przez urządzenia elektroniczne decyduje organ stanowiący, czytaj Rada lub Komisja. Rada nie decyduje o Komisji, a Komisja o Radzie. To znaczy chodzi o tryb zwołania, czyli w trybie zdalnym lub stacjonarnym. Co do zasady my nie zmieniamy Statutu, żeby była jasność sprawy w tym kontekście, bo regulują to przepisy prawa, a nie nasz Statut. Bo dopóki będzie zagrożenie epidemiologiczne, to możemy poprzez środki elektroniczne odbywać posiedzenia zdalne, a póki co ustawa tego nie odebrała. I jak Państwo ustalicie dzisiaj, że nie wiem, ma być za dwa miesiące, półtora Sesja zdalna to ja ją po prostu zwołam i w tym trybie będzie. Druga kwestia. Szanowni Państwo, jeżeli co do zasady są obrady stacjonarne. Każdy z nas się zobowiązał poprzez to, że startował, dostał mandat radnego i musi na rzecz ludzi pracować. To nie podlega dyskusji, bo do czego to mówię. Mówię to, dlatego, że została powzięta taka pewna informacja, którą każdy z nas miał ją pod sufitem, że ta zdalność, to będzie kwestia nieobecności na Sesjach. Rozumiecie? Nie jest to prawdą. Jeżeli obradujemy stacjonarnie tak, jak dzisiaj, to uprzejmie informuję, że głosujemy przez maszynki do głosowania. Jeżeli zarządzimy zdalność, to bez względu na to, gdzie kto siedzi aby nie na Białogórze, uczestniczy w Sesji zdalnej. Jeżeli, by taka sytuacja była, dam przykład, bo mówię, różne przypadki były w Polsce, jeżeli wyznaczam mamy terminarz Sesji, tak. Mamy terminarz Komisji, tak. Słuchajcie dziewczyny, co mówię i każdy z nas wie i ktoś nie wiem no dwie osoby, trzy wyjeżdża. Wiemy to dzisiaj my albo Komisja Rady, tak? Organ kolegialny zarządza zdalne, to jak będzie jedna osoba zdalnie, to wszyscy obradujemy zdalnie. Rozumiecie? I wtedy głosujemy przez urządzenie, które nam dostarczył Pan Starosta. Bez względu na to, gdzie kto siedzi. Przepraszam

za takie sformułowanie, ale myślę, że dosadne, żebym był dobrze zrozumiany. bo jest już orzecznictwo. Wymieniałem dzisiaj, Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego poprzez unieważnienie uchwały przez Wojewodę Warmińsko-Mazurskiego, że był ktoś tam na tak zwanej hybrydzie, wiecie to takie popularne słowo raczej, bo nie ma hybrydy. Jest zdalne bez względu, kto na tym zdalnym jest. Jeżeli jest jedna osoba i Rada uzna, że Pan będzie nie wiem, gdzie tam, gdzieś wyjeżdżamy, czy coś, odpukać chorobę. To możemy ustalić, tylko musimy to wcześniej. Bo nie może być tak, że ja zwołam Sesję, a my ustalimy dzisiaj, że zdalna. Nie, po prostu nie. Czyli mówię, to już przedyskutowałem z różnymi Mecenasami i przeglądając orzecznictwo, również siedzi Pan Mecenas słucha także. I mało tego nie ma subdelegowania na mnie, żebym ją ustalił w jakim trybie ma być posiedzenie Sesji, czy Komisji. Tyle. Proszę bardzo, kto ma coś do dodania? Pan Radny Cichowicz.”

Radny M. Cichowicz- poinformował, iż cyt. „Dziękuję. Ja mam takie pytanie. Zdarza się tak, że Pan Przewodniczący na wniosek Pana Starosty zwołuje Sesję. Zdarzało się tak, że w piątek była przesyłana informacja o Sesji Rady Powiatu w Pułtusk w poniedziałek. Co w takiej sytuacji, jeżeli ja na przykład będę 600 km stąd i będę chciał wziąć udział w tej Sesji, czy będzie taka możliwość? Jak ja mam poinformować Pana Przewodniczącego, skoro dostaję zawiadomienie o takiej Sesji w innym trybie. Nie w takim trybie jak mamy ustalone, czyli Sesje zaplanowane. Jak ja mam wtedy przed... czy dostanę taką informację, że jest planowana Sesja tego i tego dnia? Czy ten tryb zdalny będzie mógł być wtedy zastosowany?”

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Słuchajcie, więc życie tworzy sytuację, z których trzeba wyjść. To, co powiedziałem i dalej przy tym trwam, że przepis reguluje, że my jako cała Rada Powiatu w Pułtusk decydujemy w jakim trybie obradujemy. Zdarzają się takie przypadki, tylko Pan dosłownie powiedział, ale my dajemy informacje wcześniej, kiedy ta Sesja będzie, ale dotychczas, jeśli Rada się nie zbierze

ustalić jaki to jest tryb. Czyli trzeba unikać Sesji nadzwyczajnej i tyle. Bo nie będzie Pan miał możliwości wtedy.”

Radny M. Cichowicz- zapytał cyt. „Ale co, jeżeli ta Sesja Rady Powiatu w Pułtusk będzie?”

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- podkreślił cyt. „Ja Panu nie odpowiem na to pytanie.”

Radny M. Cichowicz- zaznaczył cyt. „No właśnie.”

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- podkreślił cyt. „Bo nikt na te pytanie nie odpowie.”

Radny M. Cichowicz- poinformował, iż cyt. „Czyli nie ma takiej możliwości, tak jak jest na przykład w Urzędzie Gminy Pułtusk.”

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- podkreślił cyt. „Nie jest tak.”

Radny M. Cichowicz- poinformował, iż cyt. „Gdzie niektórzy Radni uczestniczą zdalnie.”

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Nie, skończyło się to. Ustaliłem wczoraj z Przewodniczącym Rady Gminy w Pułtusk, też nie ma hybrydy. Jak jest zdalne, to jeden wystarczy, że jest na zdalnym i jest to zdalne, a nie na zasadzie, że jest pół na pół. Dlatego są środki elektroniczne, że jak jesteśmy zdalni, to głosujemy przez te tableciki. Jak jesteśmy na miejscu stacjonarnie głosujemy przez urządzenia głosujące. Nie ma, bo tak, jak powiedziałem było unieważnienie uchwały przez Wojewodę. Był już taki przypadek i Sąd potwierdził to, dlatego.”

Radny M. Cichowicz- zapytał cyt. „A to jest zgodnie z jaką ustawą?”

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Covidową.”

Radny M. Cichowicz- zapytał cyt. „Covidową, tak?”

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- podkreślił cyt. „Tylko i wyłącznie.”

Radny M. Cichowicz- poinformował, iż cyt. „Dobrze, dziękuję.”

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Na tych przepisach my się opieramy i tak jak powiedziałem, co do zasady jest tryb stacjonarny Szanowni Państwo, bo nikt nas z tego nie zwolni. Są przypadki losowe, to wtedy musimy usiąść, ustalić, czy Komisja. Rada Powiatu nie ma możliwości wnikać w kompetencje organu kolegiального, jakim jest Komisja. Państwo uznacie, Przewodniczący Rady z Komisją, że nie wiem za miesiąc, dwa, będziecie obradowali zdalnie, będziecie obradować. Tylko mówię, żeby była pewna zasada, żeby nie było dualizmu, a przypadki, co Pan Radny Cichowicz powiedział mogą się zdarzyć i mówię, że tutaj musimy unikać tego po prostu, bo nie będzie możliwości, żeby zebrać Radę, żeby ustalić tryb. Bo mówię tak, nie mam delegacji ja jako Przewodniczący w jakim trybie, tylko poprzez głosowanie jawne ustala to Rada. W naszym przypadku Rada Powiatu i tyle. Dobrze, czy ktoś...? Szanowni Państwo i tak, jak powiedziałem mamy urządzenia głosujące, jak stacjonarnie, to idziemy w normalnym trybie. Czy ktoś jeszcze ma uwagi do projektu zmiany Statutu? Tak, jak powiedziałem Statut tylko i wyłącznie rozstrzyga, że można zawiadamiać nie tonami papieru tylko elektronicznie, zawiadomienia, materiały, różne spotkania. Trzeba po prostu go używać, natomiast nie ma możliwości, żebyśmy zapisali, jak mamy obradować, bo ustawa, to generalnie Statut mówi, że ma być obradowanie stacjonarne, a przepisy przejściowe covidowe regulowały to poprzez ustawę i Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji. Proszę bardzo. Proszę Pan Radny Cichowicz.”

Radny M. Cichowicz- poinformował, iż cyt. „W takim razie po co nam te tablety i wydawanie dodatkowych pieniędzy, skoro mieliśmy pocztę e-mailową założoną na mój wniosek, który zgłosiłem osobiście na początku kadencji. W tej chwili wychodziłem z założenia, że skoro dostajemy te urządzenia, to będziemy mogli uczestniczyć chociażby hybrydowo, bo wielokrotnie tak się zdarzało w poprzednich latach, że Sesja Rady Powiatu w Pułtusku była zwoływana w piątek na poniedziałek i wtedy trudno....”

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- podkreślił cyt. „Ale dobrze Pan powiedział, była.”

Radny M. Cichowicz- poinformował, iż cyt. „ No właśnie, więc zobaczymy, co się będzie działo....”

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- podkreślił cyt. „Szanowni Państwo powiem tak. Po raz drugi się wyrażam. Zdalne, czy nie zdalne, nie jest to panaceum na nieobecności na stacjonarnych posiedzeniach Rady Powiatu w Pułtusku i tyle. A urządzenia zostały po to przekazane, żeby nie wozić, nie wycinać lasu, chociaż drewno jest z lasu, tylko zawiadamiać elektronicznie. Dobrze, czy do projektu ktoś ma z Państwa jeszcze pytania?”

W związku z brakiem dalszej dyskusji Przewodniczący Rady odczytał treść uchwały, a następnie zarządził głosowanie nad podjęciem uchwały w sprawie zmiany Statutu Powiatu Pułtuskiego.

Za głosowało 14 radnych

Przeciw -

Wstrzymało się 1 radny

Uchwała Nr L/304/2023 została podjęta.

Ad. 14

Przewodniczący Rady Powiatu zarządził przystąpienie do realizacji kolejnego punktu porządku Sesji **Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia planów pracy Komisji Rady Powiatu.**

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „To Państwo sami proponujecie, Rada Powiatu w Pułtusku przyjmuje, ale formalnie musimy podjąć.”

W związku z brakiem dalszej dyskusji Przewodniczący Rady odczytał treść uchwały, a następnie zarządził głosowanie nad podjęciem uchwały w sprawie zatwierdzenia planów pracy Komisji Rady Powiatu.

Za głosowało	15 radnych
Przeciw	-
Wstrzymało się	-

Uchwała Nr L/305/2023 została podjęta.

Ad. 15

Przewodniczący Rady Powiatu zarządził przystąpienie do realizacji kolejnego punktu porządku Sesji **Sprawozdania z działalności komisji stałych Rady Powiatu za rok 2022.**

Przewodniczący Rady Powiatu p. T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Także Państwo przedstawicie. Czy do tych informacji, ktoś z Państwa ma coś? Jeżeli nie, to uważam że Rada Powiatu w Pułtusku informację przyjęła.

Ad.16

Przewodniczący Rady Powiatu zarządził przystąpienie do realizacji kolejnego punktu porządku Sesji **Informacja na temat prac Zarządu Powiatu i realizacji uchwał Rady Powiatu.**

Przewodniczący Rady T. Nalewajk- zapytał cyt. „Czy do tego punktu ktoś z Państwa ma jakieś pytania? Proszę Pan Mirosław Barszcz.”

Radny M. Barszcz- poinformował, iż cyt. „Dobrze, dziękuję. Proszę Państwa mam pytanie do posiedzenia z 14 grudnia 2022r., odnośnie Zarządu Powiatu w Pułtusku. Panie Starosto w jednym z punktów jest wymienione tak: „Opracowanie dokumentacji projektowo-kosztorysowej na budowę chodników w pasie drogi powiatowej nr 4407W w miejscowości Obryte”. W związku z tym, mam takie pytanie. Czy ta dokumentacja już została wykonana i jaki jest koszt ewentualnie tych prac i czy te środki są zabezpieczone w budżecie? I o taką informację prosiłbym na piśmie. Dziękuję.”

Przewodniczący Rady T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Dobrze, dziękuję bardzo. Proszę bardzo. Każdy z Państwa ma informację na piśmie. Także punkt został wyczerpany.”

Informacja została przyjęta.

Ad. 17

Przewodniczący Rady zarządził przystąpienie do realizacji punktu porządku Sesji **Wnioski i oświadczenia radnych.**

Przewodniczący Rady T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Proszę bardzo. Pan teraz mówił, to Pan Cichowicz.”

Radny M. Barszcz- poinformował, iż cyt. „Dobrze.”

Radny M. Cichowicz- poinformował, iż cyt. „Ja zwracam się z prośbą o podanie informacji na temat kosztów związanych z tym programem eSesja oraz zakupem urządzeń, jakie to były pełne koszty. Dziękuję.”

Przewodniczący Rady T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Dziękuję bardzo. Proszę bardzo.”

Radny M. Barszcz- poinformował, iż cyt. „Proszę Państwa przede wszystkim bardzo dziękuję Panu Dyrektorowi Zarządu Dróg Powiatowych w Pułtusk, który w taki sposób wyczerpujący i później, na takim wspólnym spotkaniu, wyjaśniliśmy sobie kwestie dotyczące dróg powiatowych na terenie gminy Obryte i otrzymałem pisemną informację, za co już w tej chwili podziękowałem. Niemniej jednak mam tutaj taki oto zapis, gdzie mamy projekty wykonane w pkt „n) Przebudowa drogi powiatowej nr 4407W na odcinku Pułtusk- Psary - 4360, 00 m." W związku z tym, mam pytanie i też proszę o odpowiedź na piśmie. Jeśli mamy przygotowaną dokumentację, to czy mamy opinię środowiskową? To po pierwsze. I powtóre, jeśli jest już ta dokumentacja, to dlaczego akurat ta dokumentacja nie ma swojego odzwierciedlenia w gospodarce finansowej naszego powiatu. Czyli chodzi mi tutaj o Wieloletnią Prognozę Finansową. I druga rzecz, kiedy ewentualnie ta inwestycja może być zrealizowana? I o koszt tej inwestycji się pytam. I to tyle. Dziękuję bardzo.”

Przewodniczący Rady T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Proszę bardzo Pani Radna Leszczyńska.”

Radna L. Leszczyńska- poinformowała, iż cyt. „W obecności Pana Dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych w Pultusku chcę zwrócić się ze sprawą zgłoszoną

przez mieszkańców Lewisk i Wieśnian. Zresztą nie tylko tych, ale oni korzystają głównie z drogi w kierunku właśnie Lewisk i Wieśnian, która miejscami jest dość mocno zniszczona w tej chwili. Tam Państwo mieszkający w okolicy, ale też tak, jak wspominałam podróżujący, przejeżdżający tą drogą mówią o takich zniszczeniach, więc taka prośba, żeby może zobaczyć, co tam się da zrobić i w jaki sposób naprawić tę drogę. Drugie pytanie dotyczy przedłużenia odcinka nowej drogi w stronę Błędostowa. Tam była mowa o rozbudowie, o budowaniu nowej drogi na odcinku chyba 1,5 km, ponad 1600 m, więc jaki jest w tej chwili stan? Czy wiadomo, kiedy będzie to realizowane? I jeszcze jedna sprawa, taka od dawna, o której rozmawialiśmy już wcześniej kilka lat temu bodajże, ale też teraz znowu wrócił temat chodnika na ul. Szkolnej w Winnicy. Ponieważ tam została wykonana droga w stronę Pokrzywnicy, kiedyś była mowa o tym, że przy tej okazji będzie ten chodnik remontowany. Natomiast w tej chwili znowu tak, jak powiedziałam temat wraca i mieszkańcy dopytują, czy coś w tym zakresie jest planowane? Takie trzy sprawy, chciałabym uzyskać informacje na te tematy.”

Przewodniczący Rady T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Dziękuję bardzo.”

Radna L. Leszczyńska- zapytała cyt. „A mogę prosić na piśmie?”

Przewodniczący Rady T. Nalewajk- poinformował, iż cyt. „Na piśmie, proszę bardzo.”

Ad. 18

Przewodniczący Rady Powiatu zarządził przystąpienie do realizacji ostatniego punktu porządku Sesji **Zamknięcie Sesji.**

Przewodniczący Rady podziękował za udział w obradach pięćdziesiątej Sesji Rady Powiatu, a następnie zamknął pięćdziesiątą Sesję Rady Powiatu w Pułtusku.

Na tym protokół zakończono.

Sesja zakończyła się o godz. 09.45.

Protokołowała:

Maria Bryl

M. Bryl

Przewodniczył obradom:

Tadeusz Nalewajk

Tadeusz Nalewajk